

EIRL REGIS MERLIN
44 RUE CHARLES MONTREUIL

73 000 CHAMBERY

ASSOCIATION SAVOIE VIVANTE

63 RUE DACQUIN
73000 CHAMBERY

SIRET : 389 378 712 00027
NAF : 9499Z

RAPPORT SUR LES COMPTES ANNUELS

RAPPORT SPECIAL

Pour l'exercice clos le 31/12/2013

EIRL REGIS MERLIN
44 RUE CHARLES MONTREUIL

73 000 CHAMBERY

ASSOCIATION SAVOIE VIVANTE

63 RUE DACQUIN
73000 CHAMBERY

SIRET : 389 378 712 00027
NAF : 9499Z

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
Sur les Comptes Annuels clos le 31/12/2013

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31/12/2013 sur :

- Le contrôle des comptes annuels de l'ASSOCIATION SAVOIE VIVANTE tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- La justification de nos appréciations,
- Les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration. Il nous appartient sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I. OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiants des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

II. JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L.823.9 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé pour émettre l'opinion ci-dessus sur les Comptes Annuels pris dans leur ensemble et qui ont porté notamment sur les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes, ainsi que leur présentation d'ensemble, n'appellent pas de commentaire particulier.

III. VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion de la Présidente et dans les documents adressés aux sociétaires sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Chambéry, le 18 avril 2014.
Le Commissaire aux Comptes

EIRL REGIS MERLIN

REGIS MERLIN



Bilan Association

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
ACTIF IMMOBILISE						
Immobilisations incorporelles:						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels						
Droits et valeurs similaires	5 501,60	5 501,60			458,46	0,46
Fonds commercial (1)						
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
Immobilisations corporelles:						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel & outillage industriels	4 251,42	4 251,42				
Autres immobilisations corporelles	14 280,52	10 959,07	3 321,45	3,39	4 691,49	4,69
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours	1 317,27		1 317,27	1,34		
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
Immobilisations financières (2):						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Autres titres immobilisés	242,50		242,50	0,25	242,50	0,24
Prêts						
Autres immobilisations financières						
TOTAL (I)	25 593,31	20 712,09	4 881,22	4,98	5 392,45	5,40
ACTIF CIRCULANT						
Stocks et en cours:						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes						
Créances clients et comptes rattachés	54 942,55		54 942,55	56,05	91 467,19	91,54
Autres créances (3)						
. Fournisseurs débiteurs						
. Personnel						
. Organismes sociaux						
. Etat, impôts sur les bénéfices						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres						
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	38 202,88		38 202,88	38,97	2 638,46	2,64
Charges constatées d'avance					420,00	0,42
TOTAL (II)	93 145,43		93 145,43	95,02	94 525,65	94,60
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						
TOTAL ACTIF	118 738,74	20 712,09	98 026,65	100,00	99 918,10	100,00

(1) Dont droit au bail

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	
FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:				
Fonds propres				
Fonds associatifs sans droit de reprise	2 325,87	2,37	2 325,87	2,33
Ecarts de réévaluation avec ou sans droit de reprise				
Réserves				
Report à nouveau	1 848,33	1,89	1 846,63	1,85
Résultat de l'exercice	36 663,63	37,40	1,70	0,00
Autres fonds associatifs				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Apports	6 000,00	6,12	12 000,00	12,01
. Legs et donation avec contreparties d'actifs immobilisés				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Ecarts de réévaluation avec ou sans droit de reprise				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables				
-Provisions réglementées				
-Droits des propriétaires (commodat)				
TOTAL(I)	46 837,83	47,78	16 174,20	16,19
PROVISIONS ET FONDS DEDIES:				
Provisions pour risques et charges				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges				
Fonds dédiés				
. Sur subventions de fonctionnement				
. Sur autres ressources				
TOTAL(II)				
Emprunts et dettes (1)				
Emprunts obligataires convertibles				
Autres Emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)				
. Emprunts	5 133,60	5,24	10 132,44	10,14
. Découverts, concours bancaires	1 419,78	1,45	7 085,89	7,09
Emprunts et dettes financières diverses (3)				
. Divers				
. Associés				
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	7 111,79	7,25	12 419,13	12,43
Dettes fiscales et sociales				
.Personnel	4 400,75	4,49	5 359,76	5,36
.Organismes sociaux	26 782,90	27,32	27 279,28	27,30
.Etat, impôts sur les bénéfices				
.Etat, taxes sur le chiffre d'affaires				
.Etat, obligations cautionnées				
.Autres impôts, taxes et assimilés				
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes			36,40	0,04
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	6 340,00	6,47	21 431,00	21,45
TOTAL(III)	51 188,82	52,22	83 743,90	83,81
Ecarts de conversion passif (IV)				
TOTAL PASSIF	98 026,65	100,00	99 918,10	100,00

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	
(1) Dont à plus d'un an Dont à moins d'un an (2) Dont concours bancaires courants et soldes Créiteurs de banques (3) Dont emprunts participatifs				
<u>ENGAGEMENTS REÇUS</u> Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents - autorisés par l'organisme de tutelle Dons en nature restant à vendre <u>ENGAGEMENTS DONNÉS</u>				

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%	
PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Ventes de marchandises									
Production vendue de biens									
Prestations de services									
	121 167,59		121 167,59	100,00	100 027,48	100,00	21 140	21,13	
70610100 ACCOMPAGNEMENT CC	1 825,00		1 825,00	1,51	8 626,00	8,62	-6 801	-78,83	
70610200 ANIMATION ET SUIVI FABRICA	4 220,00		4 220,00	3,48	8 651,00	8,65	-4 431	-51,21	
70610300 ACCOMP. DEMARCHE PARTICI	14 775,00		14 775,00	12,19	11 970,00	11,97	2 805	23,43	
70610400 ACCOMP. METHODOLOGIQUE	17 668,52		17 668,52	14,58	7 034,48	7,03	10 634	151,18	
70611000 REMBOURSEMENTS DE FRAIS					7 596,84	7,59	-7 596	-100,00	
70612000 MISSION UR CONCEVOIR ET A	26 400,00		26 400,00	21,79	24 025,00	24,02	2 375	9,89	
70612010 MISSION UR PROMOUVOIR ET	4 550,00		4 550,00	3,76			4 550	N/S	
70612020 MISSION UR DEV. EXPERTISE	500,00		500,00	0,41			500	N/S	
70612030 AGENCE EAU RMC AVENIR DE	1 575,00		1 575,00	1,30			1 575	N/S	
70612160 CONVENTION EKOACTEURS	6 816,00		6 816,00	5,63	5 200,00	5,20	1 616	31,08	
70612170 ACCOMPAGNEMENT HTE COM	470,00		470,00	0,39			470	N/S	
70620100 INTERVENTIONS FORMATIONS	5 000,00		5 000,00	4,13	7 876,36	7,87	-2 876	-36,51	
70630000 ANIMATIONS PEDAGOGIQUES	3 607,50		3 607,50	2,98	8 847,80	8,84	-5 240	-59,22	
70630100 ANIMATIONS JARDINS PEDAG	7 980,00		7 980,00	6,59			7 980	N/S	
70630200 ANIMATIONS RESEAU RELAIS	4 250,00		4 250,00	3,51	8 000,00	8,00	-3 750	-46,86	
70630300 CIRCUIT DECOUVERTE PLATE	345,00		345,00	0,28			345	N/S	
70640100 COUT PEDAGOGIQUE FORM. D	14 775,00		14 775,00	12,19	2 200,00	2,20	12 575	571,59	
70810000 RBST FRAIS - SAVOIE NORDIQ	5 273,07		5 273,07	4,35			5 273	N/S	
70820000 RBST FRAIS - UNCPPIE	391,26		391,26	0,32			391	N/S	
70830000 RBST FRAIS - URCPPIE	274,24		274,24	0,23			274	N/S	
70850000 FRAIS DEPLACEMENTS	472,00		472,00	0,39			472	N/S	
Montants nets produits d'expl.	121 167,59		121 167,59	100,00	100 027,48	100,00	21 140	21,13	
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Production stockée									
Production immobilisée									
Subventions d'exploitation									
			181 267,00	149,60	153 507,00	153,47	27 760	18,08	
74100000 SUBVENTION ETAT			5 500,00	4,54	9 000,00	9,00	-3 500	-38,88	
74101000 SUBVENTION CAF			10 000,00	8,25	12 000,00	12,00	-2 000	-16,66	
74110200 SUBVENTION FONJEP			7 107,00	5,87	7 107,00	7,11	0,00	0,00	
74300000 SUBVENTION CONSEIL GENERAL			139 000,00	114,72	109 000,00	108,97	30 000	27,52	
74400000 SUBVENTION PRIVES			8 500,00	7,02	7 400,00	7,40	1 100	14,86	
74500000 SUBVENTION COMMUNES			6 160,00	5,08	4 000,00	4,00	2 160	54,00	
74600000 SUBVENTION PARC NATIONAL VANOISE			5 000,00	4,13	5 000,00	5,00	0,00	0,00	
Cotisations									
75600000 COTISATIONS			4 665,00	3,85	4 000,00	4,00	665	16,63	
			4 665,00	3,85	4 000,00	4,00	665	16,63	
(+)-Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs									
Autres produits									
			16 951,95	13,99	18 864,62	18,86	-1 913	-10,13	
75800000 PRODUITS DIVERS GESTION			0,37	0,00	1 200,53	1,20	-1 200	-100,00	
75820000 REMBOURSEMENTS SOCIAUX			14 678,13	12,11	9 410,63	9,41	5 268	55,98	
75860000 PARTICIPATION UNIFORMATION			1 773,45	1,46	6 017,81	6,02	-4 244	-70,52	
75860001 PARTICIPATION AGEFOS-PME			500,00	0,41	2 235,65	2,23	-1 735	-77,62	
Reprise sur provisions, dépréciations									
Transfert de charges									
					518,38	0,52	-518	-100,00	
79120000 REMBOURSEMENTS CPAM					291,38	0,29	-291	-100,00	
79120010 REMBOURSEMENTS FRAIS AVANCES					227,00	0,23	-227	-100,00	
Sous-total des autres produits d'exploitation			202 883,95	167,44	176 890,00	176,84	25 993	14,69	
Total des produits d'exploitation (I)			324 051,54	267,44	276 917,48	276,84	47 134	17,02	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun									
Exédent transféré (II)									

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
PRODUITS FINANCIERS:						
De participations						
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif						
Autres intérêts et produits assimilés	562,43	0,46	532,61	0,53	30	5,64
76800000 INTERETS BANCAIRES	562,43	0,46	532,61	0,53	30	5,64
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement						
Total des produits financiers (III)	562,43	0,46	532,61	0,53	30	5,64
PRODUITS EXCEPTIONNELS:						
Sur opérations de gestion						
Sur opérations en capital			897,00	0,90	-897	-100,00
77520000 PRODUITS CESSION IMMOBILISATIONS			897,00	0,90	-897	-100,00
Reprises sur provisions et transferts de charges			2 360,88	2,36	-2 360	-100,00
79700000 TRANSFERTS CHARGES EXCEPTIONNELLES			2 360,88	2,36	-2 360	-100,00
Total des produits exceptionnels (IV)			3 257,88	3,26	-3 257	-100,00
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)	324 613,97	267,91	280 707,97	280,63	43 906	15,64
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT						
TOTAL GENERAL	324 613,97	267,91	280 707,97	280,63	43 906	15,64
CHARGES D'EXPLOITATION:						
Achats de marchandises						
Variations stocks de marchandises						
Achats de matières premières et autres approvisionnements						
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements						
Autres achats non stockés	4 766,39	3,93	4 215,38	4,21	551	13,07
60611000 ELECTRICITE	835,01	0,69	668,40	0,67	167	25,00
60612000 EAU	121,83	0,10	87,95	0,09	34	39,08
60630000 PETIT MATERIEL	770,39	0,64	383,36	0,38	387	101,04
60640000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	1 533,09	1,27	2 537,35	2,54	-1 004	-39,56
60641000 PHOTOCOPIES	1 506,07	1,24	538,32	0,54	968	179,93
Services extérieurs	23 158,33	19,11	20 437,91	20,43	2 721	13,31
61321000 LOYER	14 931,30	12,32	14 430,30	14,43	501	3,47
61352000 LOCATIONS DE SALLES	800,00	0,66			800	N/S
61400000 CHARGES LOCATIVES	2 169,61	1,79	1 848,34	1,85	321	17,37
61520000 ENTRETIEN ET REP LOCAUX	1 828,49	1,51	1 542,74	1,54	286	18,55
61550000 ENTRETIEN BIENS MOBILIERS	92,35	0,08			92	N/S
61600000 ASSURANCES	292,43	0,24	415,14	0,41	-123	-29,63
61810000 DOCUMENTATION GENERALE	175,08	0,14	73,00	0,07	102	139,73
61810001 ABONNEMENTS	737,00	0,61	731,90	0,73	6	0,82
61850000 FRAIS DE SEMINAIRES	2 132,07	1,76	1 396,49	1,40	736	52,72
Autres services extérieurs	52 538,99	43,36	45 488,36	45,48	7 050	15,50
62260000 HONORAIRES			1 162,62	1,16	-1 162	-100,00
62260001 HONORAIRES EEDD	2 700,36	2,23	2 737,16	2,74	-37	-1,34
62260002 HONORAIRES DT	21 262,20	17,55	7 273,90	7,27	13 989	192,34
62260003 HONORAIRES CAC	3 703,60	3,06	5 257,62	5,26	-1 554	-29,55
62260004 HONORAIRES EXPERT COMPTABLE	2 239,38	1,85	2 265,58	2,26	-26	-1,14
62270000 FRAIS ACTES ET CONTENTIEUX	143,52	0,12			143	N/S
62332000 SITE INTERNET	515,12	0,43	263,28	0,26	252	95,82
62510000 DEPLACEMENTS DU PERSONNEL	1 201,41	0,99	8 795,25	8,79	-7 594	-86,33
62511000 DEPLACEMENT JEUNESSE	1 432,97	1,18	811,27	0,81	621	76,57
62512000 DEPLACEMENT DD	2 605,98	2,15	1 193,67	1,19	1 412	118,36
62513000 DEPLACEMENT EEDD	1 418,86	1,17	605,82	0,60	813	134,38
62514000 DEPLACEMENT DEVPT TERRITORIAL	3 849,57	3,18	92,20	0,09	3 757	N/S
62515000 DEPLACEMENTS RESEAU EEDD73	752,05	0,62			752	N/S
62520000 DEPLACEMENTS ADMINISTRATEURS	51,55	0,04	36,40	0,04	15	41,67
62540000 DEPLACEMENTS FORMATIONS	197,00	0,16			197	N/S
62550000 COLLOQUES ET SEMINAIRES	779,08	0,64	491,30	0,49	288	58,66
62560000 MISSIONS	519,73	0,43			519	N/S

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
62570000 RECEPTIONS			325,92	0,32	-325	-100,00
62590000 FRAIS ASSEMBLEE GENERALE	643,13	0,53	763,22	0,76	-120	-15,72
62590100 FRAIS DEPOT JO	50,00	0,04	50,00	0,05		0,00
62610000 AFFRANCHISSEMENT	591,91	0,49	570,06	0,57	21	3,68
62620000 TELEPHONE SIEGE	891,62	0,74	1 010,47	1,01	-119	-11,77
62622000 TELEPHONE PORTABLE	773,71	0,64	998,56	1,00	-225	-22,54
62640000 INTERNET ABONNEMENT	557,58	0,46	544,51	0,54	13	2,39
62780000 FRAIS BANCAIRES	251,72	0,21	552,30	0,55	-301	-54,52
62810000 COTISATIONS	2 935,14	2,42	2 895,25	2,89	40	1,38
62841000 ETABLISSEMENT FICHE PAIES	980,00	0,81	726,00	0,73	254	34,99
62850000 FORMATION DU PERSONNEL	1 491,80	1,23	6 066,00	6,06	-4 575	-75,41
Impôts, taxes et versements assimilés	7 341,00	6,06	7 412,00	7,41	-71	-0,95
63110000 TAXE SUR SALAIRES	4 515,00	3,73	4 703,00	4,70	-188	-3,99
63330000 FORMATION CONTINUE	2 826,00	2,33	2 709,00	2,71	117	4,32
Salaires et traitements	144 693,37	119,42	140 072,93	140,03	4 621	3,30
64110000 SALAIRES	142 509,41	117,61	136 728,58	136,69	5 781	4,23
64120000 PROVISION CONGES PAYES SALAIRES	392,00	0,32	1 884,53	1,88	-1 492	-79,18
64130000 INDEMNITES STAGE	1 791,96	1,48	1 459,82	1,46	332	22,76
Charges sociales	53 370,45	44,05	58 372,44	58,36	-5 002	-8,56
64510000 URSSAF	34 777,69	28,70	33 676,91	33,67	1 101	3,27
64520000 AGIRA RETRAITE NON CADRES	10 293,41	8,49	15 560,94	15,56	-5 267	-33,84
64521000 RADIANCE PREVOYANCE	856,80	0,71	1 107,61	1,11	-251	-22,66
64522000 AGIRC RETRAITE CADRES	461,96	0,38	521,20	0,52	-60	-11,51
64530000 POLE EMPLOI	6 129,00	5,06	5 870,20	5,87	259	4,41
64580000 COTISATIONS AUTRES ORGANISMES	114,00	0,09	1 140,75	1,14	-1 026	-89,99
64750000 MEDECINE DU TRAVAIL	737,59	0,61	494,83	0,49	243	49,19
Autres charges de personnel						
Subventions accordées par l'association						
Dotations aux amortissements et aux dépréciations						
.Sur immobilisations : dotation aux amortissements	1 828,50	1,51	3 018,86	3,02	-1 190	-39,42
68112000 DOTATION AUX AMORTISSEMENTS	1 828,50	1,51	3 018,86	3,02	-1 190	-39,42
.Sur immobilisations : dotation aux dépréciations						
.Sur actif circulant : dotation aux dépréciations						
.Pour risques et charges : dotation aux provisions						
(-)Engagements à réaliser sur ressources affectées						
Autres charges	5,81	0,00	427,40	0,43	-422	-98,82
65800000 CHARGES DIVERSES DE GESTION	5,81	0,00	427,40	0,43	-422	-98,82
Total des charges d'exploitation (I)	287 702,84	237,44	279 445,28	279,37	8 257	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun						
Déficit transféré (II)						
CHARGES FINANCIERES:						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions						
Intérêts et charges assimilées	247,50	0,20	363,99	0,36	-116	-31,95
66110000 INTERETS DES EMPRUNTS	220,76	0,18	352,04	0,35	-132	-37,49
66160000 INTERETS BANCAIRES	26,74	0,02	11,95	0,01	15	136,36
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements						
Total des charges financières (III)	247,50	0,20	363,99	0,36	-116	-31,95
CHARGES EXCEPTIONNELLES:						
Sur opérations de gestion						
Sur opérations en capital			897,00	0,90	-897	-100,00
67520000 VNC IMMO CORPORELLES			897,00	0,90	-897	-100,00
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions						
Total des charges exceptionnelles (IV)			897,00	0,90	-897	-100,00
Participation des salariés aux résultats (V)						
Impôts sur les sociétés (VI)						

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	287 950,34	237,65	280 706,27	280,63	7 244	2,58
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	36 663,63	30,26	1,70	0,00	36 662	N/S
TOTAL GENERAL	324 613,97	267,91	280 707,97	280,63	43 906	15,64

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
PRODUITS :						
Bénévolat						
Prestations en nature						
Dons en nature						
TOTAL						
CHARGES :						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services						
Prestations						
Personnel bénévole						
TOTAL						

Annexes aux comptes annuels

PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2013 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2012 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 98 026,65 E.

Le résultat net comptable est un bénéfice de 36 663,63 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 18/04/2014 par le Président.

1 - REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

L'association a arrêté ses comptes en respectant le règlement 99-03 et ses règlements modificatifs, ainsi que ses adaptations aux associations et fondations conformément au règlement 99-01.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire ou dégressif sur la base de leur durée de vie économique.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

2 - AUTRES ELEMENTS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE

2.1 - COMPTABILISATION, PRESENTATION DU CICE

L'association ne peut prétendre au bénéfice du CICE, car elle n'est pas fiscalisée.

3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF

3.1 - Actif immobilisé

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

3.1.1 - Immobilisations brutes = 25 593

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	5 502			5 502
Immobilisations corporelles	18 532	1 317		19 849
Immobilisations financières	242			242
TOTAL	24 276	1 317		25 593

3.1.2 - Amortissements et provisions d'actif = 20 712

Amortissements et provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	5 043	458		5 502
Immobilisations corporelles	13 840	1 370		15 210
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières				
TOTAL	18 884	1 829		20 712

3.1.3 - Détail des immobilisations et amortissements en fin de période

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortissement	Valeur nette	Durée
Site internet	5 502	5 502	0	3 ans
Materiel et outillage	4 251	4 251	0	10 ans
Mat. bureau & informatique	12 277	8 955	3 321	de 3 à 5 ans
Mobilier	2 004	2 004	0	10 ans
Immobilisations en cours	1 317	0	1 317	Non amortiss.
TOTAL	25 351	20 712	4 639	

3.2 - Etat des créances = 54 943

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé			
Actif circulant & charges d'avance	54 943	54 943	
TOTAL	54 943	54 943	

3.3 - Produits à recevoir par postes du bilan = 2 628

Produits à recevoir	Montant
Immobilisations financières	
Clients et comptes rattachés	2 628
Autres créances	
Disponibilités	
TOTAL	2 628

4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF

4.1 - Etat des dettes = 51 189

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit	6 553	5 257	1 296	
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	7 112	7 112		
Dettes fiscales & sociales	31 184	31 184		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance	6 340	6 340		
TOTAL	51 189	49 893	1 296	

4.2 - Charges à payer par postes du bilan = 8 451

Charges à payer	Montant
Emprunts & dettes établ. de crédit	
Emprunts & dettes financières div.	
Fournisseurs	2 360
Dettes fiscales & sociales	6 091
Autres dettes	
TOTAL	8 451

4.3 - Produits constatés d'avance = 6 340

Les produits constatés d'avance ne sont composés que de produits ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

Engagement des bénévoles 2013

Nature	Nombres d'heures total	Valorisation
Assemblée générale ordinaire	61	578
Conseils d'administration + bureau	126	1188
Commissions thématiques	201	1891
Membres du bureau (Président, Trésorier, Vice-Président)	172	1618
UNCPIE, URCPIE	35	330
Total	594	5605

5 - NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT**5.1 - Autres informations relatives au compte de résultat**

Le Conseil général a attribué à l'association une subvention supplémentaire exceptionnelle de 30 000 euros sur l'exercice, en plus de la dotation annuelle récurrente.

6 - AUTRES INFORMATIONS**6.1 - Rémunération des dirigeants**

Le président et les administrateurs sont bénévoles.

6.2 - Honoraires des Commissaires Aux Comptes

	Montant
- Honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes	3 704
- Honoraires facturés au titre des conseils et prestations de services	
- TOTAL	3 704

6.3 - Effectif moyen

Catégories de salariés	Salariés	En régie
Cadres	1	
Agents de maîtrise & techniciens	3	
Employés		
Ouvriers		
Apprentis sous contrat		
TOTAL	4	0

6.4 - Dettes garanties par des suretés réelles

Caution de FRANCE ACTIVE auprès du CREDIT COOPERATIF à hauteur de 50% au titre de l'emprunt de 15 000 euros souscrit en 2011.

Fonds associatif avec droit de reprise (€)

	01/01/2013	Augmentation	Diminution	31/12/2013
ADISES	12 000,00	-	6 000,00	6 000,00
Total	12 000,00	-	6 000,00	6 000,00

8 - DETAIL DES POSTES CONCERNES PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE

Les comptes détaillés dans les tableaux suivants concernent les écritures comptables relatives à l'indépendance des exercices.

8.1 - Produits à recevoir = 2 628

Produits à recevoir	Montant
Clients et comptes rattachés :	2 628
Clts factures a etablr(41810000)	2 628
TOTAL	2 628

8.2 - Charges à payer = 8 451

Charges à payer	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés :	2 360
Frs factures non parvenues(40810000)	2 360
Dettes fiscales et sociales :	6 091
Personnel congés payés(42820000)	4 082
Salaires remboursements de frais(42850000)	319
Provision congés payés charges(43820000)	1 690
TOTAL	8 451

8.3 - Produits constatés d'avance = 6 340

Produits constatés d'avance	Montant
Produits constatés d'avance(48700000)	6 340
TOTAL	6 340

**EIRL REGIS MERLIN
44 RUE CHARLES MONTREUIL**

73 000 CHAMBERY

ASSOCIATION SAVOIE VIVANTE

**63 RUE DACQUIN
73000 CHAMBERY**

**SIRET : 389 378 712 00027
NAF : 9499Z**

**RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES
REUNION DE L'ORGANE DELIBERANT
RELATIVE A L'APPROBATION DES COMPTES
de l'exercice clos le 31/12/2013**

Rapport spécial sur les conventions réglementées
ASSOCIATION SAVOIE VIVANTE
Exercice clos le 31/12/2013

Aux membres de l'Assemblée Générale d'Approbation des comptes de l'exercice clos au 31/12/2013,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre Association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisés ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 612-6 du code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission. Ces diligences ont consisté à vérifier la concordance des informations qui nous ont été données avec les documents de base dont elles sont issues.

CONVENTIONS SOUMISES A L'APPROBATION DE L'ORGANE DELIBERANT

En application de l'article R. 612-7 du code de commerce, nous avons été avisés de la convention suivante et de son avenant n°1 mentionnées à l'article L. 612-5 du code de commerce qui ont été passées au cours de l'exercice écoulé :

Convention pluriannuelle d'objectif du 4 février 2013, pour la période 2013/2015, signée avec le Conseil Général de la Savoie :

La convention porte sur les années 2013, 2014 et 2015 et définit dans son article 3 les objectifs suivants :

- 1 – animer le réseau savoyard des associations d'animation et de développement
- 2 – favoriser le développement de la politique jeunesse du Département
- 3 – développer les initiatives en faveur du développement durable et les aspects de médiation

Le budget de la convention allouée à Savoie Vivante s'élève à 109 000 € par an, auquel s'ajoute une aide exceptionnelle et non renouvelable de 30 000 € pour la seule année 2013.

Convention de sensibilisation des randonneurs au pastoralisme en alpages, du 13 juin 2013 pour un an, signée avec les communes de TERMIGNON, VILLARODIN-BOURGET, AUSSOIS et FONTCOUVERTE, la Direction Départementale des Territoires de la Savoie et le Parc National de la Vanoise :

La convention porte sur l'année 2013 et définit dans son article 1 l'objectif suivant :

Participation à la sensibilisation des randonneurs aux pratiques et contraintes du pastoralisme, dont la présence des chiens de protection, qui a été mise en place sur différents alpages de Savoie.

Le budget total de la convention alloué à l'association SAVOIE VIVANTE s'élève à 15 850 €.

Fait à Chambéry, le 18 avril 2014

Le Commissaire aux Comptes

EIRL REGIS MERLIN

REGIS MERLIN



EIRL REGIS MERLIN

44 rue Charles Montreuil, 73 000 Chambéry

N° SIRET : 48326719100011 – Membre de la Compagnie Régionale de Chambéry